
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 50 

din 29.04.2024 
privind aprobarea depunerii proiectului "Înființare centru de zi destinat persoanelor cu 
dizabilități" în cadrul apelului lansat prin Programul National de Redresare si Rezilienta 

Componenta C13  DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE PENTRU PERSOANELE CU 
DIZABILITĂȚI  - Sesiunea 3 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere; 

- Referatul de aprobare nr.7943/22.04.2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr. 7944/22.04.2024 al Direcției de asistență socială și Compartimentul 

juridic, contencios, pregătirea ședințelor; 
-Procesul verbal nr.15187 din data de 18.06.2023 al comisiei de selecție a unui partener în vederea 

încheierii unui Acord de parteneriat pentru elaborare proiect și depunere cerere de finanțare pentru ”Înființare centru 
de zi destinat persoanelor cu dizabilități” în localitatea Șimleu Silvaniei, județul Sălaj în cadrul PNRR;  

-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 

-Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
            -Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor: 

- OUG 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- HG 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene 
alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de 
redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în 
cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

-Ghidul solicitantului pentru Componenta 13 - Reforme sociale din Planul Național de Redresare și 
Reziliență al României (PNRR), Investiția 2 Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru 
persoanele cu dizabilități - ținta 396, Apelul de proiecte: Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu 
dizabilități -sesiunea 3; 

-  art.5) alin. 3) și 4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 87 alin (5), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. 4 lit.d) art. 139 alin.3 lit.a) și f)  din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

 
 În temeiul 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
      
 
 

https://idrept.ro/00212171.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm
https://idrept.ro/00228782.htm


HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aproba depunerea proiectului "Înființare centru de zi destinat persoanelor cu dizabilități" , în localitatea 
Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj, în cadrul apelului lansat prin Programul National de Redresare si Reziliență Componenta C13 - 
DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII SOCIALE PENTRU PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI - Sesiunea 3 

 
Art. 2. UAT orașul Șimleu Silvaniei acreditat ca furnizor de servicii sociale prin certificat de acreditare seria AF 

nr.000767 din 19.06.2014, se obligă prin Direcția de Asistență Socială să parcurgă toate etapele pentru înființarea serviciului 
social de tip Centru de zi destinat persoanelor cu dizabilități.  

 
Art. 3. Se aproba darea în folosință cu titlu gratuit, pe o perioadă de 10 ani, a terenului identificat prin CF nr.53130, 

nr.cad.53130, teren în suprafață de 898 mp, aflat în domeniul public al orașului Șimleu Silvaniei, strada George Coșbuc, nr.29, 
Șimleu Silvaniei, jud. Sălaj, cuprins în Planul de Amplasament și delimitare a zonei, prevăzut în Anexa nr.1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

 
Art. 4. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat cu ASOCIAȚIA "ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE" 

Simleu Silvaniei, cu sediul în orașul Șimleu Silvaniei, strada Grădinilor, nr.5B, furnizor de servicii sociale privat, acreditat în 
condițiile legii, în vederea participării la finanțare, prevăzut în Anexa nr.2, parte integrantă din prezenta Hotărâre.  

 
Art. 5. Se aprobă bugetul proiectului în conformitate cu Anexa nr.3 la prezenta hotărâre. De asemenea, se aprobă 

angajamentul că se vor suporta toate cheltuielile neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a 
proiectului, precum şi toate costurile suplimentare din fonduri proprii, în cazul în care, pe parcursul implementării proiectului, în 
vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune depăşirea bugetului proiectului.  

 
Art. 6. Se aproba asigurarea sustenabilităţii serviciului social înființat pe o durată de minim 10 ani, în nume propriu sau 

în parteneriat, de la încetarea contractului de finanţare.  
 
Art. 7. Se aproba dreptul de a efectua lucrări de construcții a imobilului identificat prin CF nr.53130, nr.cad.53130. 
 
Art. 8. La data adoptării prezentei hotărâri, prevederile HCL nr. 117/30.08.2023 își încetează aplicabilitatea. 
 
Art. 9. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, să semneze în calitate de reprezentant legal acordul de 

parteneriat, cererea de finanțare și contractul de finanțare menționat. 
 
Art. 10 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul orașului Șimleu Silvaniei și Direcția de 

Asistență Socială, Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat, Serviciul financiar-economic.  
 

          Art.11. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
       - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Județului Sălaj; 
  - Direcţia de Asistență Socială; 
  - Serviciul fond funciar-cadastru, administrarea domeniului public și privat; 
  - Serviciul financiar-economic; 
  - ASOCIAȚIA ”ȘANSE EGALE APROAPE DE TINE” Șimleu Silvaniei; 
          - se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 
orașului: www.simleusilvaniei.ro; 
        - dosarul ședinței; 

 - dosar hotărâri. 
 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 29.04.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin.3 lit.a) și f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu un 
număr de 13  voturi pentru,  0  voturi împotrivă, 1 voturi abţineri,  din totalul de  14  consilieri prezenţi.          

 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                  MAN CĂLIN-COSMIN                                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

